
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 11 февраля  2013 г.                                г. Котлас                                                № 450 
 
 
 
О внесении изменений и до-
полнений в долгосрочную це-
левую программу муниципаль-
ного образования «Котлас» 
«Социальная поддержка от-
дельных категорий населения 
муниципального образования 
«Котлас» на 2013-2015 годы» 
(в редакции постановления 
администрации МО «Котлас» 
от 31.10.2012 № 3698) 

 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о порядках разработки и реализации целевых программ муниципального 
образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Котлас» от 20.03.2012 № 989, руководствуясь статьей 34 Устава МО, 
администрация муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в долгосрочную целевую 
программу муниципального образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы», 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 
11.10.2012  № 3268 (в ред. от 31.10.2012 № 3698): 

1.1. Внести изменения в Паспорт Программы. 
1.1.1. В строке «Задачи Программы»: 
дефис 2 «- формирование беспрепятственной среды жизнедеятельности для 

инвалидов;» - исключить; 
дефис 5 «- поддержка ветеранов Великой Отечественной войны;» считать  

дефисом 2; 
дефис 6 «-проведение благотворительных мероприятий – как один из видов 

социальной поддержки малоимущих граждан, пенсионеров и инвалидов, позволяющий 
сохранять им социальные связи;» - исключить. 

1.1.2. В строке «Целевые индикаторы Программы, ожидаемые конечные 

1
Печатная машинка

О внесении изменений и дополнений в долгосрочную целевую программу муниципального образования «Котлас» "Социальная  поддержка  отдельных  категорий  населения муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы» (в  редакции  постановления администрации  МО  «Котлас» от 31.10.2012 № 3698): постановление Главы МО "Котлас" № 450 от11 февр. 2013 г. // Двинская правда. - 2013. - 14 февр. (1). - С. 8-10. - (Прил.: Официальный четверг)



результаты»: 
дефис 1 изложить в новой редакции «- количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших субсидии на реализацию проектов из бюджета 
муниципального образования «Котлас» в результате конкурсного отбора;»; 

дефис 4 изложить в новой редакции «- удельный вес численности граждан, 
нуждающихся в оплате проезда в пределах территории Российской Федерации для 
медицинских консультаций или лечения, которым оказана муниципальная социальная 
помощь, в общей численности граждан, обратившихся с письменным заявлением  на имя 
Главы МО «Котлас»;»; 

дефис 10 «- обеспечение проведения благотворительных мероприятий как одного 
из видов социальной поддержки, позволяющих сохранять социальные связи, формировать 
гуманное отношение к нуждающимся в обществе, обеспечивать доступность культурных 
ценностей;» – исключить. 

1.2. Внести изменения в раздел 2 Программы. 
1.2.1. В разделе 2 Программы абзац 2: 
дефис 2 «- формирование беспрепятственной среды жизнедеятельности для 

инвалидов;» - исключить; 
дефис 5 «- поддержка ветеранов Великой Отечественной войны;» считать  

дефисом 2; 
дефис 6 «-проведение благотворительных мероприятий – как один из видов 

социальной поддержки малоимущих граждан, пенсионеров и инвалидов, позволяющий 
сохранять им социальные связи;» - исключить. 

1.2.2. В разделе 2 Программы таблицу  целевых индикаторов и показателей 
Программы, изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

1.3. Внести изменения в раздел 3 Программы. 
1.3.1. В разделе 3 Программы абзац 2 изложить в новой редакции «Перечень 

мероприятий Программы приведён в приложении № 1 к настоящей Программе». 
1.4. Внести изменения в раздел 6 Программы. 
1.4.1. В разделе 6 Программы абзац 1 дефис 4  «- обеспечить проведение 

благотворительных мероприятий как одного из видов социальной поддержки, 
позволяющих сохранять социальные связи, формировать гуманное отношение к 
нуждающимся в обществе, обеспечивать доступность культурных ценностей;» – 
исключить. 

1.4.2. Раздел 6 Программы дополнить абзацами: 
«Предоставление дополнительных мер адресной социальной поддержки 

отдельным категориям населения будет способствовать развитию системы социальной 
помощи в МО «Котлас» и созданию более благоприятных условий для комфортного и 
безопасного проживания, развития личности, что является одной из стратегических целей 
развития МО «Котлас».  

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в 
приложении № 2 к настоящей Программе.». 

1.5. Внести изменения в приложение к Программе: 
1.5.1. Приложение к Программе считать приложением № 1 Программы. 
1.5.2. В приложении № 1 Программы мероприятие 1.1. изложить в новой 

редакции «Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования «Котлас» 
социально ориентированным некоммерческим организациям». 

1.6. Дополнить Программу приложением № 2 – «Методика оценки 
эффективности реализации долгосрочной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных категорий населения 
муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы», согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 



2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным 
вопросам  администрации МО «Котлас» Авилкина Э.В. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                             С.Н. Мелентьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
МО «Котлас» 
от 11 февраля 2013 г. № 450 

 
 
 

Значения показателя 
Наименование показателя Единица 

измерения 2013 год 
прогноз 

2014 год 
прогноз 

2015 год 
прогноз 

Количество социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, получивших субсидии на 
реализацию проектов из бюджета 
муниципального образования «Котлас» 
в результате конкурсного отбора 
 

ед. 7 8 8 

Количество ветеранов, которым 
произведена оплата стоимости питания 
во время специализированного заезда в 
ГБУ  социального обслуживания 
населения Архангельской области 
«Котласский комплексный центр 
социального обслуживания» 
 

чел. 30 30 30 

Удельный вес численности граждан, 
нуждающихся в приобретении товаров 
первой необходимости, в 
дорогостоящем лечении, которым 
оказана муниципальная социальная 
помощь, в общей численности граждан, 
обратившихся с письменным 
заявлением  на имя Главы МО «Котлас» 
 

процент 70 75 80 

Удельный вес численности граждан, 
нуждающихся в оплате проезда в 
пределах территории Российской 
Федерации для медицинских 
консультаций или лечения, которым 
оказана муниципальная социальная 
помощь, в общей численности граждан, 
обратившихся с письменным 
заявлением  на имя Главы МО «Котлас» 
 

процент 70 75 80 

Количество стипендиатов Главы МО 
«Котлас», показавших наиболее 
значимые результаты в области 
образования, культуры, искусства, 
спорта 
 

чел. 30 30 30 

Количество квалифицированных 
специалистов, которым произведена 
компенсация расходов, связанных с  
оплатой коммерческого найма 
(поднайма) жилого помещения  
 

чел. 9 9 9 

 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
МО «Котлас» от 11 февраля 2013 г. 
№ 450 

 

Приложение № 2 
к долгосрочной целевой программе 
муниципального образования 
«Котлас» «Социальная поддержка 
отдельных категорий населения 
муниципального образования 
«Котлас» на 2013-2015 годы» 

 
 
 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы 

муниципального образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы» 

 
 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется её заказчиком 
путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем 
сравнения текущих (фактических) значений показателей и индикаторов с их целевыми 
(нормативными) значениями. 

Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 
получивших субсидии на реализацию проектов из бюджета муниципального образования 
«Котлас» в результате конкурсного отбора (Pf1). 

Нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой (Pn1), 
составляет 7 организаций в 2013 году, 8 организаций в 2014 году и 8 организаций в 2015 
году. 

Количество ветеранов, которым произведена оплата стоимости питания во время 
специализированного заезда в ГБУ  социального обслуживания населения Архангельской 
области «Котласский комплексный центр социального обслуживания» (Pf2). 

Нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой (Pn2), 
составляет 30 человек. 

Удельный вес численности граждан, нуждающихся в приобретении товаров первой 
необходимости, в дорогостоящем лечении, которым оказана муниципальная социальная 
помощь, в общей численности граждан, обратившихся с письменным заявлением  на имя 
Главы МО «Котлас» (Pf3), определяется по следующей формуле: 


3
33

Q
NPf 100%, где: 

Pf3 - удельный вес численности граждан, нуждающихся в приобретении товаров 
первой необходимости, в дорогостоящем лечении, которым оказана муниципальная 
социальная помощь, в общей численности граждан, обратившихся с письменным 
заявлением  на имя Главы МО «Котлас»; 

N3 - число граждан, нуждающихся в приобретении товаров первой необходимости, 
в дорогостоящем лечении, которым оказана муниципальная социальная помощь;  

Q3 - число граждан, обратившихся с письменным заявлением на имя Главы МО 
«Котлас» на оплату товаров первой необходимости и дорогостоящее лечение. 

Удельный вес численности граждан, нуждающихся в оплате проезда в пределах 



территории Российской Федерации для медицинских консультаций или лечения, в общей 
численности граждан, обратившихся с письменным заявлением  на имя Главы МО 
«Котлас» (Pf4), определяется по следующей формуле: 


4
44

Q
NPf 100%, где: 

Pf4 - удельный вес численности граждан, нуждающихся в оплате проезда в 
пределах территории Российской Федерации для медицинских консультаций или лечения, 
обратившихся с письменным заявлением  на имя Главы МО «Котлас»; 

N4 - число граждан нуждающихся в оплате проезда в пределах территории 
Российской Федерации для медицинских консультаций или лечения, которым оказана 
муниципальная социальная помощь; 

Q4 -  число граждан, обратившихся с письменным заявлением на имя Главы МО 
«Котлас» на оплату на оплату за счет средств бюджета муниципального образования 
«Котлас» стоимости проезда  в пределах территории Российской Федерации для 
медицинских консультаций или лечения. 

Количество стипендиатов Главы МО «Котлас», показавших наиболее значимые 
результаты в области образования, культуры, искусства, спорта (Pf5). 

Нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой (Pn5), 
составляет 30 человек. 

Количество квалифицированных специалистов, которым произведена компенсация 
расходов, связанных с  оплатой коммерческого найма (поднайма) жилого помещения 
(Pf6). 

Нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой (Pn6), 
составляет 30 человек. 

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения 
целевых показателей и индикаторов Программы путем сопоставления фактически 
достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными значениями по следующей 
формуле: 

En 
Pn
PfKi 100%, где: 

 
En – эффективность достижения показателя (индикатора); 
Pf – фактический показатель (индикатор), достигнутый в ходе реализации 

Программы; 
Pn – нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой; 
Ki – весовой коэффициент показателя (индикатора). 
Общая оценка эффективности реализации Программы определяется по следующей 

формуле: 
 

E = (Ki1
1
1

Pn
Pf + Ki2

2
2

Pn
Pf +Ki3

3
3

Pn
Pf +Ki4

4
4

Pn
Pf +Ki5

5
5

Pn
Pf +Ki6

6
6

Pn
Pf ) 100%,  

где: 
E – эффективность реализации Программы (%); 
Pf – фактические показатели (индикаторы), достигнутые в ходе реализации 

Программы;  
Pn – нормативные показатели (индикаторы), утвержденные Программой. 
 
 
 
 



Наименование показателя 
 

Значение 
весового 

коэффициента 
Задача № 1:  

1) Количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, получивших субсидии на реализацию проектов из 
бюджета муниципального образования «Котлас» в результате 
конкурсного отбора 

 

0,2 

Задача № 2:  
1) Количество ветеранов, которым произведена оплата стоимости 
питания во время специализированного заезда в ГБУ  социального 
обслуживания населения Архангельской области «Котласский 
комплексный центр социального обслуживания» 
 

0,2 

Задача № 3:  
1) Удельный вес численности граждан, нуждающихся в 
приобретении товаров первой необходимости, в дорогостоящем 
лечении, которым оказана муниципальная социальная помощь, в 
общей численности граждан, обратившихся с письменным 
заявлением  на имя Главы МО «Котлас» 
 

0,1 

2) Удельный вес численности граждан, нуждающихся в оплате 
проезда в пределах территории Российской Федерации для 
медицинских консультаций или лечения, которым оказана 
муниципальная социальная помощь, в общей численности граждан, 
обратившихся с письменным заявлением  на имя Главы МО 
«Котлас» 
 

0,1 

Задача № 4:  
1) Количество стипендиатов Главы МО «Котлас», показавших 
наиболее значимые результаты в области образования, культуры, 
искусства, спорта 
 

0,2 

Задача № 5:  
1) Количество квалифицированных специалистов, которым 
произведена компенсация расходов, связанных с  оплатой 
коммерческого найма (поднайма) жилого помещения  
 

0,2 

 
Программа считается выполненной (за отчетный год, за период реализации 

Программы), если эффективность реализации Программы составляет 80 процентов и 
более. 

В случае если эффективность реализации Программы попадает в пределы от 60 
процентов до 79 процентов, Программа требует доработки и корректировки. 

Менее 60 процентов – реализацию Программы считать неэффективной. 
 




